
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/7

la deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente la

Riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e della

VISTA

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTO

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, recante

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti

amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del procedimento;

VISTA

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTO

la Legge regionale 09 marzo 2022, n. 4, Bilancio di previsione triennale 2022-2024;VISTA

la Legge regionale 09 marzo 2022, n. 3. Legge di Stabilità 2022;VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

SIBAR-INFRA-2022B - Procedura di acquisizione sotto soglia di fornitura e

installazione di componenti di storage unity xt 680 hybrid per espansione dell’

infrastruttura di cloud computing regionale - CUP E26G22000180002 – CIG

92800088DB - Determina di aggiudicazione

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-05 - Servizio Sistemi



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/7

la relazione del Responsabile del settore Data Center, acquisita agli atti con prot. n.

574 del 31/01/2022, nella quale, in attuazione della su richiamata nota prot. n. 513 del

VISTA

la nota prot. 5516 del 29/06/2021 con la quale il Servizi sistemi chiede al servizio

agenda digitale di poter disporre l'ampliamento dell'infrastruttura tecnologica nella

quale è installato il sistema Sibar Sibear, al fine di migliorare la sicurezza e le

performance del sistema informativo di cui trattasi;

VISTA

la nota prot. n. 513 del 28/01/2020 con la quale il Direttore generale degli affari

generali e della società dell’informazione chiede di porre in essere ogni azione

necessaria per garantire l’aggiornamento dell’infrastruttura di cloud regionale per il

soddisfacimento dei fabbisogni ICT mappati dal Responsabile per la Transizione al

Digitale, oltre a quelle censite nell’ambito delle normali interlocuzioni con gli uffici

regionali;

VISTA

la dichiarazione, prot. 2086 del 18/03/2022, del Direttore di Servizio di non trovarsi in

conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e

19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna;

VISTA

per il RUP e per il direttore del Servizio, l'insussistenza di situazioni, anche potenziali,

di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come

modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

VERIFICATA

la determinazione n. 94 del 2 marzo 2022, con la quale la dott.ssa Francesca Murru è

stata individuata quale Direttore del Servizio Sistemi, ai sensi dell’art. 30 comma 4

della L.R. 31/98, a far data dal 1 marzo 2022, in quanto dirigente con maggiore

anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla Direzione Generale dell’Innovazione e

Sicurezza IT

VISTA

il decreto 2216/33 del 28 maggio 2020, che assegna alla dott.ssa Francesca Murru le

funzioni di Direttore del Servizio Agenda digitale della Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT;

VISTO

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione, che hanno

assunto rispettivamente la denominazione di Direzione generale del Personale e

Riforma della Regione e Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza it;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/7

la propria determinazione rep. n.  247 prot. n. 4794 del 17/06/2022 con la quale:

• si è stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett) b del d.lgs. n. 50

del 18 aprile 2016 e art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020 come

VISTA

la determinazione rep. n. 215 prot. 4026 del 19/05/2022 con la quale:

• è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di

progettazione, affidamento ed esecuzione relative alla procedura di

acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del

decreto  legislativo n. 50/2016, la dott.ssa Francesca Murru, Direttore del

Servizio sistemi, in possesso del titolo di studio e della professionalità adeguata

in rapporto alle funzioni da svolgere con i connessi compiti così come declinato

nel comma 3 e 4 art. 31 D.Lgs 50/2016 per quanto applicabile;

• è stato nominato il Direttore dell'Esecuzione del Contratto per la procedura in

oggetto, ai sensi dell’articolo 101 comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016, il

dipendente Alberto Marongiu, in possesso dei requisiti e della professionalità

adeguata in relazione all'oggetto del contratto e ai compiti di DEC così come

declinati nel Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, n. 49

VISTA

del fabbisogno di aggiornare le componenti hardware infrastrutturali, declinato nella

relazione istruttoria sopra richiamata, necessarie per il funzionamento dell’intero

sistema SIBAR-SIBEAR;

DATO ATTO

che per la regolare manutenzione/evoluzione del progetto SIBAR-SIBEAR deve

essere garantita l’acquisizione dell’aggiornamento delle componenti hardware

infrastrutturali come dettagliato nella suddetta relazione acquisita agli atti al prot. n.

8183 del 02/11/2021;

RILEVATO

pertanto l’esigenza di dover avviare una nuova procedura di gara volta all’affidamento

dell’upgrade delle componenti hardware del sistema di base dell’

amministrazione regionale SIBAR-SIBEAR;

ACCERTATA

28/01/2020, è espressa l'esigenza di adeguare le sotto-componenti di Calcolo e

Storage del sistema informatico progetto SIBAR-SIBEAR “Sistema di Base dell’

Amministrazione Regionale e il Sistema di Base degli Enti e Agenzie Regionali”;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/7

che in data 20/06/2022 è stata pubblicata la Richiesta di Offerta (RdO) n° rfq_393384

sul portale SardegnaCAT e sono stati  invitati   economici iscritti neltutti gli operatori

medesimo portale con codice merceologico “AD22AA - PERSONAL COMPUTER –

SCANNER – ONITOR – STAMPANTI – PLOTTER – ETICHETTATRICI E

DATO ATTO

che,  ai sensi della art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020,   l'avviso di

indizione di procedura negoziata relativo all'intervento in oggetto è stato pubblicato

nel sito principale della Regione Sardegna con Identificativo web: 99973;

DATO ATTO

che con propria nota prot. n. 4833 del 20/06/2022 è stato chiesto al Servizio

Comunicazione della Direzione Generale della Presidenza di procedere alla

pubblicazione di indizione di procedura negoziata relativa all'intervento in oggetto;

DATO ATTO

che alla procedura in oggetto è stato attribuito il CUP E26G22000180002 – CIG

92800088DB;

RILEVATO

modificata dalla legge 108/2021, e di procedere con l’attivazione della

procedura di selezione e aggiudicazione come disposto all’art. 14, dell’allegato

Allegato n. 1 alla citata D.G.R. n. 38/12 del 30.9.2014, attraverso il sistema

informatico SardegnaCAT in uso presso l’ Amministrazione regionale e di

fissare il termine della consegna delle offerte non inferiore a 10 giorni dalla

pubblicazione;

• di trasmettere attraverso il sistema SardegnaCAT la richiesta di invito alla

formulazione dell’offerta relativa all'intervento "SIBAR-INFRA-2022B -

Procedura di gara sotto soglia sul portale SardegnaCAT finalizzata all’

acquisizione dell’upgrade di componenti dell’infrastruttura di Cloud Computing

regionale – S-CLOUD per espansione ambiente applicativo SIBAR2 -CUP

E26G22000180002 – CIG 92800088DB” a tutti gli operatori iscritti alle categorie

"AD22AA - PERSONAL COMPUTER – SCANNER – MONITOR – STAMPANTI

– PLOTTER – ETICHETTATRICI E ATTREZZATURE INFORMATICHE IN

GENERE" e "AD23AA PACCHETTI SOFTWARE E SISTEMI DI

INFORMAZIONE"; 

• di  stabilire l’importo da porre a base d’asta pari a € 212.000,00 oltre IVA di

legge pari a € 46.640,00 per complessivi € 258.640,00 IVA compresa;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/7

che è necessario procedere celermente alla stipulazione del nuovo contratto,ATTESO

che dal suddetto verbale dei controlli emerge che non risultano a carico della società

IT Euromedia  S.r.l. motivi ostativi di cui al suddetto articolo 80, venendo così

confermate le dichiarazioni effettuate in tal senso in sede di presentazione dell’offerta

da parte della suddetta società, a meno di alcune verifiche per le quali si è ancora in

attesa di riscontri da parte di enti terzi, e pertanto è possibile procedere alla

stipulazione del contratto con l’inserimento delle clausole risolutive in caso di esiti

negativi dei controlli tutt'ora pendenti;

RILEVATO

che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventa

efficace una volta effettuate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei

confronti dell’operatore economico;

DATO ATTO

che la stipulazione del contratto di cui trattasi è necessaria per garantire la continuità

di servizi essenziali per il corretto proseguo dell’attività dell’Amministrazione

Regionale, basata sul sistema informativo SIBAR/SIBEAR;

RILEVATO

l’esito dei controlli ex art. 80 del D.lgs. 50/2016, di cui al verbale del responsabile del

procedimento, prot. n. 6133 del 03/08/2022, che evidenzia che alcune verifiche non

hanno ancora ricevuto riscontro da parte delle Autorità competenti;

CONSIDERATO

i verbali del seggio di gara acquisiti agli atti al prot. n. 5711 del 22/07/2022,

predisposti dal RUP/Direttore del Servizio sistemi, in cui sono riportati gli esiti delle

operazioni svolte e l'aggiudicazione a sistema della procedura in oggetto per un

importo offerto, da parte della società IT Euromedia S.r.l., pari a €  oltre208.000,00

iva di legge;

RICHIAMATI

lo svolgimento delle operazioni di gara sono state svolte dal RUP/Direttore del

Servizio che ha provveduto a controllare la completezza della documentazione

amministrativa presentata e all'apertura della busta economica per la verifica

dell'offerta e l'aggiudicazione provvisoria a sistema (SardegnaCAT);

DATO ATTO

che i termini per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 04/07/2022

ore 12:00 e che a tale data risulta pervenuta, su portale SardegnaCAT, un’unica

offerta da parte della società IT Euromedia S.r.l.;

DATO ATTO

ATTREZZATURE INFORMATICHE IN GENERE” eAD23AA PACCHETTI

SOFTWARE E SISTEMI DI INFORMAZIONE”;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/7

Di aggiudicare la gara in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, in

favore dell'operatore economico IT Euromedia S.r.l., con sede in Roma, via Sistina n.

48, codice fiscale03075250922, partita IVA03075250922 per un importo complessivo

pari a € oltre IVA di legge pari a € per complessivi € ;208.000,00 45.760,00 253.760,00

ART. 3

Di approvare il verbale dei controlli acquisito agli atti con prot. n. 6133 del 03/08/2022;ART.2

Di approvare i verbali del seggio di gara acquisiti agli atti con prot. n. 9228 del 03/12

/2021 e gli esiti della procedura di gara, esperita ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett) b

del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020

come modificata dalla legge 108/2021, effettuata tramite piattaforma SardegnaCAT

(RdO n° rfq_393384), per l'acquisizione dell’upgrade di componenti dell’infrastruttura

di Cloud Computing regionale – S-CLOUD per espansione ambiente applicativo

SIBAR2 -CUP E26G22000180002 – CIG 92800088DB;

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover provvedere in merito;RITENUTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del servizio, giusto il disposto dell’

art.25 della L.R. n. 31/98 e successive modificazioni e integrazioni;

CONSIDERATO

l’art. 21, comma 7, della L.R. n. 31/98;VISTO

pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere all'approvazione dei

verbali del seggio di gara, del verbale dei controlli e, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del

D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell'operatore

economico IT Euromedia S.r.l., con sede in Roma, via Sistina n. 48, codice

fiscale 03075250922, partita IVA 03075250922 per un importo complessivo pari a € 2

 oltre IVA di legge pari a €  per complessivi € ;08.000,00 45.760,00 253.760,00

RITENUTO

l’art 80 comma 6 del Decreto legislativo 50/2016 che dispone "Le stazioni appaltanti

escludono un operatore economico in qualunque momento della procedura, qualora

risulti che l'operatore economico si trova, a causa di atti compiuti o omessi prima o

."nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5

RICHIAMATO

derivante dalla procedura in oggetto, per garantire il corretto funzionamento del

sistema SIBAR /SIBEAR;

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo,



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/7

Di procedere alla stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs

50/2016, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento, in modalità elettronica

mediante scrittura privata, anche in pendenza di alcuni riscontri da parte di enti terzi

sulle richiesta già inoltrate, come meglio precisato nelle premesse, fatta salva la

risoluzione del contratto, in considerazione dell'urgenza di procedere alla stipulazione

del contratto per evitare disservizi all'amministrazione regionale.

ART.6

Di richiedere all'aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.lgs 50

/2016;

ART.5

Di disporre la pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento

secondo le procedure previste per la tipologia di appalto di cui trattasi;

ART. 4

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998.

Il Direttore del servizio Sistemi

Dott.ssa Francesca Murru


		2022-08-03T15:10:06+0200
	MURRU FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2022-08-03T15:10:10+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




